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JS – Teilbarer Allstromwandler (Hall Effekt)

Technische Spezifikation

Ausgangsspannung (RL ≥ 10 kΩ) ±0,2 ... ±4 V

Ausgangsrestspannung (JS16NH) < ±30 mV

Ausgangsrestspannung (JS24NH, JS36NH) < ±20 mV

Ausgangs-Störspannung (JS16NH) < 20 mVss

Ausgangs-Störspannung (JS24NH, JS36NH) < 10 mVss

Ausgangs-Linearität < ±1,0 % vom Nennwert

Einschwingverhalten < 3 μs (di / dt= NW / 2 μs )

Ausgangsspannung Temp. Koeff.(JS16NH-020) ≤ ± 0,2 % / °C

Ausgangsspannung Temp. Koeff.(JS16NH-025, JSNH24, JSNH36)) ≤ ± 0,1 % / °C

Versorgungsspannung / Strom ±15 V ±5 % / 25 mA

Isolationswiderstand 500 V DC / 500 MΩ (zwischen Durchführung und Anschluss)

Stehwechselspannung 1500 V für 1 min (zwischen Durchführung und Anschluss)

Betriebsbedingungen -15 ... 65 °C bei max. 85 % rel. Luftfeuchtigkeit, nicht kondensierend

Die Hall-Sensoren (H-Serie) bestehen aus laminierten Klapp-
kernen mit einer integrierten Hall-Messung in Form einer 
offenen Schaltung. Auf Grund der minimierten Toleranz im 
Trennbereich sind die Sensoren auch bei kleinen Strömen 
unempfindlich gegenüber Vibrationen und Stoß. Der Aufklapp-
mechanismus ermöglicht eine einfache Montage zur schnellen, 
sicheren und unterbrechungsfreien Erfassung von Strömen mit 
einer nahezu beliebigen Kurvenform. Die Messbereiche mit 
Nennströmen von 50 A bis 500 A sind für die Genauigkeitsklas-
se 1,0 ausgelegt. Die Norm EN 61010-1 wird erfüllt.

Die Wandler sind speziell für die Messung von DC Strömen 
konstruiert. Sie sind sehr präzise und eignen sich hervorragend 
für den Einsatz mit dem MMI 12DC oder dem UMD 707DC.

Eigenschaften

•	 Öffnung / Schließung mit einem Handgriff
•	 Gleich- und breitbandige Wechselstrommessung

Hinweise

•	 Die Offsetwerte sind abhängig vom zuvor aufgetretenen 
Überstrom(Kern-Hysterese)

•	 Auf Grund der möglichen Offsetschwankungen wird der 
kleinste erfassbare Messwert auf 5 % vom Nennwert definiert

•	 Kabellänge 35 cm (Verlängerung auf Anfrage)
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123PQ PLUS Produktkatalog 2026

Stromwandler

Typ A [mm] B [mm] C [mm] D [mm] E [mm] Ø d [mm]

JS10NH 40,5 23 23,7 26,6 14,5 10

JS16NH 45 26 30 31,6 18,8 16

JS24NH / SH 65 37,5 45 33,7 21,1 24

JS36SH 82,4 48 57,1 40,2 21,1 36

A

B

D C

E

Ød

JS10NH

JS16NH

JS24NH/SH

JS36SH

Primärstrom [A] Spannungsausgang [V]  Maximaler Strom [A] Typ Artikelnummer
5 4 7,5 JS10NH 04.10.0005

10 4 15 JS10NH 04.10.0010
15 4 22,5 JS10NH 04.10.0015
20 4 30 JS10NH 04.10.0020
25 4 37,5 JS10NH 04.10.0025
50 4 75 JS10NH 04.10.0050

Primärstrom [A] Spannungsausgang [V]  Maximaler Strom [A] Typ Artikelnummer
5 4 7,5 JS16NH 04.16.0005
10 4 15 JS16NH 04.16.0010
15 4 22,5 JS16NH 04.16.0015
20 4 30 JS16NH 04.16.0020
25 4 37,5 JS16NH 04.16.0025
50 4 75 JS16NH 04.16.0050
75 4 112,5 JS16NH 04.16.0075

100 4 150 JS16NH 04.16.0100

Primärstrom [A] Spannungsausgang [V]  Maximaler Strom [A] Typ Artikelnummer
150 4 225 JS24NH 04.24.0150
200 4 300 JS24NH 04.24.0200
250 4 375 JS24SH 04.24.0250
300 4 450 JS24SH 04.24.0300

Primärstrom [A] Spannungsausgang [V]  Maximaler Strom [A] Typ Artikelnummer
400 4 600 JS36SH 04.36.0400
500 4 750 JS36SH 04.36.0500
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CTM 7 – Aufsteck-Mini-Stromwandler

•	 Extrem kleine und kompakte Bauform
•	 Dank kleinem Strombereich, ideal für den Einsatz z.B. in 

Rechenzentren
•	 Einbau direkt an 3-Phasen-Leitungsschutzschaltern möglich
•	 Schnelle und einfache Montage aller 3 Wandler an DIN-Hut-

schiene möglich
•	 Einfacher Anschluss mittels Sekundärklemmen „picoMAX®“

Primärstrom [A] Sekundärstrom [A] Bürde [VA] Klasse Typ Artikelnummer

32 1 0,2 1 CTM 7 03.77.0001

35 1 0,2 1 CTM 7 03.77.0002

40 1 0,3 1 CTM 7 03.77.0003

50 1 0,4 1 CTM 7 03.77.0004

60 1 0,4 1 CTM 7 03.77.0005

64 1 0,5 1 CTM 7 03.77.0006

Rundleiter	 7,6 mm
Baubreite	 27,5 mm
Bauhöhe	 46,5 mm
Bautiefe gesamt	 19 mm

Bezeichnung Hutschienenadapter für CTM 7

Artikelnummer 03.05.5018

Zubehör

ausschreiben.de
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RCM-CT – Aufsteck-Differenzsstromwandler / Fehlerstromwandler (Typ A) 

Die neue Generation, der Differenzstrom-/Fehlerstromwandler. 
Speziell geeignet für die RCM-Messgeräte Typ UMD. 

Der Wandler erfasst sehr kleine Ströme (0,0167 A) und ermög-
licht somit in Verbindung mit einem UMD (RCM) das Messen 
und Auswerten von Differenz- und Fehlerströmen.

RCM-CT20

RCM-CT60

RCM-CT35

RCM-CT120
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RCM-CT20 RCM-CT35 RCM-CT60 RCM-CT120

Artikelnummer 03.38.1020 03.38.1035 03.38.1060 03.38.1120

Daten Differenzstromwandler Typ A

Mechanisch

Gehäusematerial Coycoloy C2100HF; RAL 3020; UL 94-VO

Primärleiteröffnung Ø 20 mm Ø 35 mm Ø 60 mm Ø 120 mm

Abmessungen [mm] 82 x 63 x 30 104,5 x 86,5 x 30 135 x 117 x 37 210 x 191,5 x 37

Gewicht ca. 145 g ca. 240 g ca. 390 g ca. 950 g

Einsatztemperaturbereich -10 ... 70 °C

Isolierstoffklasse E

Sekundäranschluss Federzugklemmen, WAGO Klemme 741-901; 4-polig; 0,08...2,5 mm²
Abisolierlänge der Anschlussdrähte 5...6 mm

Elektrisch 
Isolationskoordinaten
IEC60664-1 / IEC60664-3

Bemessungsspannung 800 V

Bemessungs-Stoßspannung / 
Verschmutzungsgrad 8 kV / III

Primärer Bemessungs- 
Differenzstrom I∆N 10 A 10 A 10 A 10 A

Sekundärer Bemessungs- 
Differenzstrom 0,0167 A 0,0167 A 0,0167 A 0,0167 A

Übersetzungsverhältnis 600/1 600/1 600/1 600/1

Bemessungsbürde 180 Ω / 50,2 mVA 180 Ω / 50,2 mVA 180 Ω / 50,2 mVA 180 Ω / 50,2 mVA

Arbeitsfrequenzbereich 30 Hz … 3 kHz 30 Hz … 3 kHz 30 Hz … 3 kHz 30 Hz … 3 kHz

Sekundärer Überspannungsschutz 
(integriert)

Supressordiode
P6KE68VA

Supressordiode
P6KE68VA

Supressordiode
P6KE68VA

Supressordiode  
P6KE68VA

Messbereich 0,03…40 A 0,03…40 A 0,03…40 A 0,03…40 A

Thermischer Bemessungs- 
Dauerdifferenzstrom Icth 40 A 40 A 40 A 40 A

Thermischer Bemessungs- 
Kurzzeitstrom Ith 60xI∆N / 1 s 60xI∆N / 1 s 60xI∆N / 1 s 60xI∆N / 1 s

Rct(75°C) 5…8 Ω 5…8 Ω 5…8 Ω 5…8 Ω

L(Usek=100mV; 50 Hz) 8…12 H 8…12 H 8…12 H 5…12 H

Genauigkeitsklasse 3 3 3 3

Anschlussleitungen

Einzeldraht: ≥ 0,75 mm²
Einzeldrähte (verdrillt): ≥ 0,75 mm²

Schirmleitung: ≥ 0,50 mm²
Empfehlung: J-Y(St)Y ≥ 2 x 0,80 mm²

Klimaklassen (IEC 60721)

Ortsfester Einsatz (IEC 60721-3-3) 3K5 ( ohne Betauung und Eisbildung )

Transport (IEC 60721-3-2) 2K5 ( ohne Betauung und Eisbildung )

Langzeitlagerung (IEC 60721-3-1) 1K5 ( ohne Betauung und Eisbildung )

Schutzart

Gehäuse IP 40

Klemmen IP 20

RCM-CT – Aufsteck-Differenzsstromwandler / Fehlerstromwandler (Typ A)
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Stromwandler mit teilbarem Messkern zur Erfassung für Feh-
lerströmen. Das teilbare Messsystem ermöglicht die einfache, 
nachträgliche Installation in bereits vorhandene Anlagen, bei 
minimalem Montageaufwand.  
 
Zur Installation wird der Verriegelungsmechanismus des Wand-
lers geöffnet, dieser um den Primärleiter gelegt und wieder 
hörbar eingerastet. Nach Anschluss der Sekundärleitungen ist 
die Messanordnung sofort betriebsbereit.

•	 einfache und kostengünstige Montage
•	 praktisches Verriegelungssystem: Auftrennen  

und Abklemmen der Primärleiter entfällt
•	 in verschiedenen Abmessungen verfügbar
•	 geeignet für verschiedenste Messgeräte

KBU…D – Kabelumbau-Differenzstromwandler / Fehlerstromwandler (Typ A)

Typ Übersetzungs- 
verhältnis

Max. primärer  
Differenzstrom [mA] Schiene Rundleiter Maße (B x H x T) Artikelnummer

KBU 23D 600/1 18000 20 x 30 mm 20 mm 93 x 106 x 58 mm 03.23.0600

KBU 58D 600/1 18000 50 x 80 mm 50 mm 125 x 152 x 58 mm 03.58.0600

KBU 812D 600/1 18000 80 x 120 mm 80 mm 155 x 198 x 58 mm 03.81.2600

Technische Spezifikation

 
Bauart Niederspannungs-Differenzstromwandler

Gehäusematerial Polycarbonat, grau RAL 7035

Max. Spannung für elektrische Betriebsmittel Um < = 0,72 kV

Isolationsprüfspannung 3 kV Ueff.; 50 Hz; 1 min

Bemessungsfrequenz 50 Hz

Sekundäranschlüsse Messingprofil, vernickelt, max. 4,0 mm2

Nennübersetzung Ipn /Isn 10 / 0,0167 A

Arbeitsfrequenzbereich 30 ... 1000 Hz

Sekundäre Bebürdung 100 ... 180 Ohm

Einsatztemperaturbereich -5 ... 45 °C

Max. Temperatur des Primärleiters 90 °C

ausschreiben.de
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RCM-CT V2 / RCM-SCT – Differenzstromwandler / Fehlerstromwandler (Typ A)

Die zweite Generation der Differenz-
strom-/ Fehlerstromwandler. Geeignet für 
alle Messgeräte mit Differenzstromein-
gang von PQ Plus. In den Varianten mit 
geschlossenem und offenem Kern.

Die Wandler erfassen sehr kleine Ströme 
und ermöglichen somit mit einem Mess-
gerät mit Differenzstromeingang das 
Messen, Speichern und Auswerten von 
Differenz- und Fehlerströmen.

RCM-CT V2
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Typ A 
[mm]

B 
[mm]

C 
[mm]

D 
[mm]

E 
[mm] Gewicht

RCM-CT V2 35 35 92 113 36 56 250 g

RCM-CT V2 60 60 105 138 36 56 300 g

RCM-CT V2 80 80 125 160 36 56 350 g

RCM-CT V2 110 110 165 198 36 56 500 g

RCM-CT V2 140 140 200 234 36 56 700 g

RCM-CT V2 210 210 290 323 44 64 1200g

RCM-SCT

AC
E

B

D

4759

10

1000
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400
30
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C

Typ A [mm] B [mm] C [mm] Gewicht

RCM-SCT 110 110 235 219 250 g

RCM-SCT 150 150 275 259 300 g

RCM-SCT 300 300 425 409 500 g

Bild: Alle Rechte bei legrand
RCM SCT = TDA…
RCM CT = TDG…

ausschreiben.de
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RCM-CT-V2 35 RCM-CT-V2 60 RCM-CT-V2 80 RCM-CT-V2 110 RCM-CT-V2 140 RCM-CT-V2 210

Artikelnummer 03.38.3035 03.38.3060 03.38.3080 03.38.3110 03.38.3140 03.38.3210

Daten Differenzstromwandler Typ A (geschlossener Kern)

Mechanisch

Gehäusematerial 		  PC V0 selbstverlöschend nach UL94

Primärleiteröfffnung Ø 35 mm Ø 60 mm Ø 80 mm Ø 110 mm Ø 140 mm Ø 210 mm

Abmessungen [mm] 92 x 113 x 36 105 x 138 x 36 125 x 160 x 36 165 x 198 x 36 200 x 234 x 36 290 x 323 x 36

Gewicht ca. 250 g ca. 300 g ca. 350 g ca. 500 g ca. 700 g ca. 1200 g

Betriebstemperatur -5 ... 55 °C

Lagertemperatur -40 ... 70 °C

Sekundäranschluss Schraubbefestigung mit Klemmenabdeckung

Elektrisch 
Isolationskoordinaten

Nennpsannung des Prüfkerns Un 720 V L-N

Spannungsfestigkeit bei  
Netzfrequenz 3 kV (50 Hz / 1 min)

Bemessungsstoßspannungsfestigkeit 8 kV 1,2/50 μs

Eigenschaften

Verhältnis von Primär-  
zu Sekundärumwandlungsmessung 700/1

Primärstrom Schutz der durch den Ringkernwandler geführten Stromleiter

Prüfstrom 6 In Imax (die Werte gelten nur für Leiter, die durch die Mitte des Ringstromwandler geführt werden. 

Thermischer Dauerstrom Ith 90 kA gemäß EN/iEC 61869-1, 61869-2

RCM-SCT110 RCM-SCT150 RCM-SCT300

Artikelnummer 03.38.4110 03.38.4150 03.38.4310

Daten Differenzstromwandler Typ A (teilbarer Kern)

Mechanisch

Gehäusematerial 		  PC V0 selbstverlöschend nach UL94

Primärleiteröfffnung Ø 110 mm Ø 150 mm Ø 300 mm

Abmessungen [mm] 235 x 219 x 79 275 x 259 x 79 425 x 409 x 79

Gewicht ca. 250 g ca. 300 g ca. 500 g

Betriebstemperatur -5 ... 55 °C

Lagertemperatur -40 ... 70 °C

Sekundäranschluss Schraubbefestigung mit Klemmenabdeckung

Elektrisch 
Isolationskoordinaten

Nennpsannung des Prüfkerns Un 720 V L-N

Spannungsfestigkeit bei  
Netzfrequenz 3 kV (50 Hz / 1 min)

Bemessungsstoßspannungsfestigkeit 8 kV 1,2/50 μs

Eigenschaften

Verhältnis von Primär-  
zu Sekundärumwandlungsmessung 700/1

Primärstrom Schutz der durch den Ringkernwandler geführten Stromleiter

Prüfstrom 6 In Imax (die Werte gelten nur für Leiter, die durch die Mitte des Ringstromwandler geführt werden. 

Thermischer Dauerstrom Ith 90 kA gemäß EN/iEC 61869-1, 61869-2

Geschlossener Kern

Teilbarer Kern

RCM-CT V2/ RCM-SCT – Differenzstromwandler / Fehlerstromwandler (Typ A)
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RCM-CT-V2 Typ B/B+ – Fehlerstrommonitor allstromsensitiv (Typ B/B+)

Der Differenzstrommonitor RCM-CT-V2 Typ B/B+ kann DC- 
und AC-Differenzströme mit Frequenzen von bis zu 100 kHz 
messen. Der Echteffektivwert (TRMS) wird in ein 4-20 mA DC 
Standardsignal umgewandelt und bietet dem Benutzer somit 
eine Vielzahl von Anschlussmöglichkeiten. Im Regelfall wird der 
RCM-CT-V2 Typ B/B+ an ein Universalmessgerät angeschlos-
sen. Da der RCM-CT-V2 Typ B/B+ bereits die DIN 62020 erfüllt, 
müssen die angeschlossenen Geräte lediglich das Standardsig-
nal verarbeiten können.

Neben dem 4-20 mA DC Ausgang besitzt das Gerät ein einge-
bautes Relais, das wie herkömmliche RCDs zwischen 50 und 
100 % des Bemessungsdifferenzstroms schaltet. Diese Kontak-
te können externe akustische oder optische Warngeräte schal-
ten. Es kann aber auch die Abschaltung des Leistungsschalters 
vorgenommen werden. Der Status des Relaisausgangs wird 
über die Status-LED angezeigt. Für die Stromversorgung ist 
eine 24 VDC Versorgungsspannung vorgesehen.

Typische Anschlussvariante

Bildquelle: MBS AG

Connector

1    3    5    7     9

2    4    6    8    10

+24V- RL

TB

Pinout:

1: 24Vdc

2: Relay common

3: 0Vdc

4: Relay NC contact

5: 0Vdc

6: Relay NO contact

7: 0Vdc

8: External Test button, contact 1

9: Analog 4-20mA output

10: External Test button, contact 2

1:  24 V DC
2:  Gemeinsamer Kontakt des Relais
3:  0 V DC

5:  0 V DC

7:  0 V DC
8:  Externer Testtaster, Kontakt 1
9:  Analoger 4 ... 20 mA Ausgang
10:Externer Testtaster, Kontakt 2
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Typ RCM-CT-V2 70 Typ B/B+

Artikelnummer 03.38.2170

Ansprechdifferenzstromcharakter Typ B / B+

Bemessungsspannungsbereich des überwachten Stromkreises Un 0 ... 690 Vrms

Bemessungsfrequenz des überwachten Stromkreises fn 50 / 60 Hz

Anwendbarere Bemessungsfrequenz- bereich des überwachten Stromkreises fn 0 ... 400 Hz

Bemessungsstrom In 100 A (IΔn=30 mA); 300 A (IΔn=100 ... 1000 mA)

max. Überstrom bzgl. Nichtauslösung Imax 600 A (IΔn=30 mA); 1800 A (IΔn=100 ... 1000 mA)

Thermischer Bemessungskurzzeitdifferenzstrom IΔth 200 A

Thermischer Bemessungsdauerdifferenzstrom IΔcth 100 A

Bemessungsstoßdifferenzstrom IΔdyn 10 kA

Bemessungsisolationsspannung Ui 700 V

Bemessungsstoßspannungs- festigkeit Uimp 8 kV

Überspannungskategorie OVC IV

Verschmutzungsgrad PD 3

Stromausgang 4 ... 20 mA

Stromausgang 0 ... 0,4 Arms / 0 ... 2 Arms Iout 4 ... 20 mA DC

Stromausgang bei 0 % IΔn 0 % 4 ... 4,2 mA DC

Stromausgang bei 0,4 Arms / 2 Arms 100 % 19 ... 21 mA DC

Spitze-Spitze-Rauschen pk-pk ≤ 0,25 %

Auflösung Resout 0,01 mA

Kurzschlussstrom Isc,out < 25 mA DC, kurzschlussfest

Lastwiderstand / Bürde Rt,max ≤ 900 Ω

Typischer Lastwiderstand Rtyp 250 Ω

Spannung an den offenen Klemmen Uoc,out 24 V DC

Ansprechzeit 1x IΔn, Sprungantwort 10 ... 90 % t10 ... 90 % ≤ Ti

Ansprechzeit 1x IΔn, Sprungantwort 0 ... 50 % t0 ... 50 % ≤ Ti/2

Ansprechzeit 5x IΔn, Sprungantwort 10 ... 90% 5x t10-90% ≤ Ti/30

Ansprechzeit 5x IΔn, Sprungantwort 0 ... 50% 5x t0-50% ≤ Ti/50

Daten Differenzstrom

Bemessungsdifferenzstrom Relais bei 50/60 Hz – auswählbar IΔn 30 mA - 100 mA - 300 mA - 500 mA - 1000 mA

Differenzstromfrequenzbereich – auswählbar fΔn DC, 100 Hz, 2 kHz, 20 kHz, und 100 kHz

Bemessungsansprechdifferenzstrom Stromausgang bei 50/60 Hz IΔn 100 % IΔn +0 ... 20 %

Bemessungsnichtansprechdifferenzstrom Relais bei 50/60 Hz IΔno 50 % IΔn 20 ... 0%

Frequenzabhängigkeit des Bemessungsansprechdifferenzstroms IΔn, freq 150 Hz: 2,4·IΔn; ; 400 Hz: 6·IΔn; 1000 Hz: 14·IΔn (oder 2 Arms max)

Technische Daten

RCM-CT-V2 Typ B/B+ – Fehlerstrommonitor allstromsensitiv (Typ B/B+)
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Versorgungsspannung

Bemessungsspannung Ue 20,4 ... 26,4 V DC

Überspannungskategorie OVCe III

Bemessungsstossspannungsfestigkeit Uimpe 1,5 kV

Bemessungsisolationsspannung Uie 30 V

Eigenverbrauch Pe < 4 W

Relaisausgang

Kontaktart 1 Wechsler (NC+NO)

Bemessungsspannung Ur 30 V AC/DC

Bemessungsstrom Ir 1 A AC/DC

Maximale Ansprechzeit 1x IΔn tr,1x IΔn ≤ Ti

Maximale Ansprechzeit 5x IΔn tr,5x IΔn ≤ Ti/2

Ansprechschwelle IΔn 100 %; 0 ... 20 %

Verriegelungsfunktion mit Reset (int/ext) Ja

Kürzeste Nichtauslösezeit tnr,1x IΔn ≤ Ti/2

Schaltvorgänge > 20.000

Externer Testtaster und Resettaster

Leitungslänge für externen Testtaster Ltk 0 ... 10 m

Kurzschlussstrom Isc,tk < 4 mA DC, kurzschlussfest

Spannung an den offenen Klemmen: Uoc,tk 24 V DC

Teststrom Itest IΔn, max. ±20 %

Umwelt / mechanische Kennwerte

Betriebstemperaturbereich -20 ... 55 °C

Lagertemperaturbereich -40 ... 85 °C

Relative Luftfeuchtigkeit ≤ 80 %; nicht kondensierend

Gewicht 0,750 kg

Steckbuchse Phoenix Contact DFMC DFMC 1,5/ 5-ST-3,5-LR
— PN: 1790519 oder kompatibel

Bauvorschrift EN / IEC 62020-1:2020

RCM-CT-V2 Typ B/B+ – Fehlerstrommonitor allstromsensitiv (Typ B/B+)
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RCM-CT6 Typ B – Fehlerstrommonitor allstromsensitiv

Das RCM-CT6 ist für die Erfassung von Gleich- und Wech-
sel-Fehlerströmen in geerdeten Stromnetzen konzipiert, wie 
sie durch Isolationsfehler bei Verbrauchern entstehen können. 
Sie ermöglichen die Messung von Differenzströmen bis zu 500 
mA im Frequenzbereich von DC bis 2 kHz. Für Anwendungen 
mit Lastströmen bis 32 A eignen sich die Geräte besonders und 
sind ideal zur Überwachung von Endstromkreisen. Zwei indivi-
duell einstellbare Ansprechwerte erlauben die klare Trennung 
zwischen Vorwarnung und Alarm.

Zur Datenübertragung steht eine RS485-Schnittstelle bereit, die 
das Modbus RTU-Protokoll unterstützt. Über diese Schnittstelle 
lassen sich sowohl Mess- und Alarmwerte ausgeben als auch 
Geräteeinstellungen komfortabel vornehmen.

Bezeichnung RCM-CT6

Artikelnummer 03.38.2106

Technische Daten 

Messbereich Differenzstrom
Frequenzbereich 0…2000 Hz
Messbereich ±500 mA
Auflösung Messwert 1 % vom eingestellten Ansprechwert
Ansprechwerte
Differenzstrom IΔn2 RMS 
Für LR-Anwendungen

RMS 3…300 mA (30 mA)* 
RMS 10…300 mA (30 mA)*

Differenzstrom IΔn2 DC 
Für LR-Anwendungen 1

DC 3…300 mA (6 mA)* 
DC 10…300 mA (6 mA)*

Verhältnis IΔn2 RMS / IΔn2 DC 0,2…5
Vorwarnung IΔn1 RMS/DC 50…100 % von IΔn2 (50 %)*
Ansprechtoleranz IΔn1/2
DC, 10…500 Hz  
500 Hz…2 kHz 

 
-20…0 % 
-20…+100 %

Hysterese 10…25 % (15 %)*
Schnittstelle
Schnittstelle RS-485
Anschluss Klemmen A/B
Leitung 
Empfohlen 
Alternativ

Geschirmt, Schirm einseitig an PE 
CAT6/CAT7 min AWG23 
J-Y(St)Y min 2 x 0,8

Bus-Abschlusswiderstand extern (2 x) 120 Ω (0,25 W)
Protokoll  
Leitungslänge  
Geräteadresse   

Modbus RTU 
≤ 1200 m 
1…247  
(letzte 2 Ziffern der Seriennummer + 100)*

Anschluss
Anschlussart Steckbare Doppelfederklemme
Anschlussvermögen
Starr, flexibel / Leitergrößen 0,2…1,5 mm² / AWG 24…16

Mehrleiteranschluss  
(2 Leiter gleichen Querschnitts)
Starr
Flexibel  
Flexibel m Aderendhülse ohne 
Kunststoffhülse 
Flexibel m Aderendhülse mit 
Kunststoffhülse

 
0,2…1,5 mm² 
0,2…1,5 mm² 
0,25…1,5 mm²  
 
0,25…0,75 mm²

Abisolierlänge 10 mm
Messstromwandler
Durchmesser Kabeldurchführung 10 mm
Laststrom 32 A
Sonstiges
Schraubbefestigung an  
Installationsverteiler mit 12 TE 2 x M6

Hutschienenmontage Montageclip (Zubehör)
Anzugsdrehmoment 1,5 Nm

Bild: Alle Rechte bei © Bender GmbH & Co. KG* Werkseinstellung

Download 
Datenblatt

https://www.pq-plus.de/site/assets/files/5743/rcm-ct6_datenblatt.pdf
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Stromwandler

Typische Anschlussvariante

K1 K2 K3 K4 K5 K6

#1 #2 #3 #4 #5 #6

ON/COM

0   1
   2

   3
   4   5   6   7   8   9

0   
1 

  2
   3

   4   5   6   7
   8   9

A   B   + 

x 1

x 10

PE

L1

L2

L3

N

PE

A B + -

A B +24V GND

1 2

3

1.	Schnittstelle (Modbus RTU)
2.	Versorgungsspannung US DC 24 V
3.	Abschlusswiderstand 120 Ω  

(erforderlich sowohl beim ersten als auch beim letzten Busteilnehmer)
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Stromwandler

Die KBU Flex ist eine Rogowskispule 
zur exakten Messung von Wechsel-
strömen mit einem Ausgangssignal 
von 333 mV und somit zum Direktan-
schluss an UMD-Messgeräte mit 333 
mV-Eingang.

KBU Flex 80 / 115 / 200 – Flexible Stromwandler

Typ KBU FLEX 80 KBU FLEX 115 KBU FLEX 200

Artikelnummer 03.38.3332 03.38.3333 03.38.3334

Länge Rogowski Spule [mm] 285 385 628

Durchmesser Spule im installierten Zustand [mm] 80 115 200

Nennströme 300 A 1000 A 3000 A

Strombereiche 100, 150, 200, 250, 400, 500, 600, 1,2K, 1,5K, 2,4K, 2,5K, 4K, 5K, 6K, auf Anfrage

Max. Ausgang 1,3 VAC

Genauigkeit < 1 % zwischen 2 % und 120 % des Nennstromes

Ausgangssignal 333 mVAC

Leistungsbedarf < 0,1 W (maximal 15 mA bei +5 V DC) 

Anschlussleitung 2 m

Phasenwinkel < 1 ° bei Nennstrom

Nennfrequenz 50 / 60 Hz

Linearität ± 0,2 %

Positionsfehler max. ± 1 %

Umgebungstemperatur -30 ... 80 °C

Bemessungsisolation CAT III 1000 V; CAT IV 600 V

ausschreiben.de

Download 
Datenblatt

https://www.ausschreiben.de/katalog/pq_plus/position/ref:id623
https://www.pq-plus.de/site/assets/files/2251/kbu-flex.pdf
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Stromwandler

KBU Twin 80 / 115 / 180 / 300 – Flexible Stromwandler

Die KBU Twin ist eine Rogowskispule ohne integrierten Signal-
aufbereiter zur hochgenauen Erfassung von Wechselströmen.

Das Ausgangssignal beträgt 100 mV / kA. Durch die doppelte 
Wicklung wird eine besonders hohe Genauigkeit mit einer maxi-
malen Abweichung von 0,25 % erreicht.

Typ KBU Twin 80 KBU Twin 115 KBU Twin 200 KBU Twin 300

Artikelnummer 03.38.8000 03.38.8001 03.38.8002 03.38.8003

Länge Rogowski Spule [mm] 600 800 1.250 2.000

Durchmesser Spule im installierten Zustand [mm] 80 115 180 300

Genauigkeitsklasse (gem. IEC 61869-2) 0,5 von 5 % bis 120 % des Nennstroms 0,5S von 1 % bis 120 % des Nennstroms

Ausgangssignal 100 mV / kA @ 50 Hz, 120 mV / kA @ 60 Hz

Anschlussleitung 2 x AWG18 geschirmt, doppelt isoliert

Kabellänge 1,5 m (Verlängerung möglich)

Phasenwinkel < 0,5° von 5 % bis 120 % des Nennstroms < 0,5° von 5 % bis 120 % des Nennstroms

Frequenz 40 Hz ... 5 kHz

Positionsfehler < 0,8 % bei einer Windung; < 0,25 % bei zwei Windungen

Umgebungstemperatur -40 ... 60 °C

Isolationsprüfspannung 7.400 Vrms / 1min.

Messkategorie CAT III 1000 V; CAT IV 600 V

Schutzklasse IP67

ausschreiben.de

Download 
Datenblatt

https://www.ausschreiben.de/katalog/pq_plus/position/ref:id1072
https://www.pq-plus.de/site/assets/files/5744/kbu-twin_datenblatt.pdf
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Blindleistungskompensation
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Blindleistungskompensation

Messeingänge:  
3x Spannung, 3x Strom

Spannungsmessung:  
bis zu 1090 V

Strommessung: 1 / 5 A

Genauigkeit Strom- und 
Spannungsmessung:  
Klasse 0,5

Genauigkeit Wirkleistung 
/-arbeit: Klasse 0,5 / 0,5S

Genauigkeit Blindleistung 
/-arbeit: Klasse 1 / 2S

Oberschwingungen:  
bis zur 50. Harmonischen

Messkategorie:  
CAT III / 300 V

Abtastung: 25,6 kHz

Aktualisierungsrate  
Messwerte: bis zu 200 ms

Kommunikationsschnitt- 
stellen: Service-USB

UMC 24

Einsatzgebiete 
Blindleistungskompensation

Standard

ausschreiben.de

Download 
Datenblatt

https://www.ausschreiben.de/katalog/pq_plus/position/ref:id962
https://www.pq-plus.de/site/assets/files/4098/umc-24-datenblatt.pdf
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Blindleistungskompensation

Technische Spezifikation – UMC 24

UMC 2409

Ein- und
Ausgänge

Digitale Ein-/Ausgänge keine

Relaisein-/ ausgänge 9 Ausgänge

Analoge Ein-/Ausgänge keine

Differenzstromeingänge keine

Temperatureingänge keine

Kommunikation
Schnittstellen Service-USB

Kommunikationsprotokolle keine

Weitere  
Funktionen

Alarme integrierte Logik: Grenzwerte für Über-/ Unterschreitung von frei definierten Werten

Interne Temperaturmessung -40 … 80 °C

Datenlogger
Speicherkapazität- und aufteilung keine

Messwertspeicherung Minimum- und Maximum-Speicher

Elektrischer  
Anschluss

Versorgungsspannung
230 V-Variante: 75 … 500 V AC / 90 … 600 V DC

Leistungsaufnahme 20 VA / 8 W

Überspannungskategorie Kategorie III

Genauigkeits-
klassen

Spannung: Kl. 0,5 Strom: Kl. 0,5 Frequenz: Kl. 1

Wirkleistung: Kl. 0,5 Blindleistung: Kl. 1 Scheinleistung: Kl. 0,5

Oberschwingungen: Kl. 2 Leistungsfaktor: Kl. 0,5 cos phi: Kl. 0,5

Wirkarbeit: Kl. 0,5S Blindarbeit: Kl. 2S Scheinarbeit: Kl. 0,5

Messeingänge

Spannung
U L-N: 10 … 625 V AC

U L-L: 20 … 1090 V AC

Überlast Spannung Permanent U L-N: 1000 V AC / Spitzenüberlast für max. 1 Sec. U L-N: 2000 V AC

Eingangsimpedanz Spannung 6 MOhm

Eingangsbürde Spannung < 0,05 VA

Frequenz 40 ... 70 Hz (DC-500 Modus: 0 ... 500 Hz)

Stromwandler 3x 1 / 5 A

Überlast Strom Permanent: 7,5 A AC / Spitzenüberlast für max. 1 Sec: 70 A AC

Eingangsimpedanz Strom < 10 mOhm

Eingangsbürde Strom < 0,5 VA

Abtastrate 25,6 kHz

Harmonische je Ordnung 1. ... 50. für Strom und Spannung

Messverfahren IEC 61000-4-30 Kl. S

Mechanische 
Eigenschaften

Temperaturbereich Betrieb -20 … 60 °C bei < 95 % rel. Luftfeuchte

Temperaturbereich Lager -40 … 80 °C bei < 95 % rel. Luftfeuchte

Schutzart Front / Rückseite IP 40; Optional IP 54 / IP 20

Abmessungen BxHxT 144 x 144 x 70 mm

Gewicht 0,5 kg

Interne  
Echtzeituhr

Genauigkeit keine

Mögliche Synchronisation keine

FW Module
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Blindleistungskompensation

Versorgungs- 
spannung Messspannung Funktionen Kommunikation
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Blindleistungskompensation

Messeingänge:  
3x Spannung, 4x Strom 

Spannungsmessung:  
bis zu 1120 V

Strommessung: 1 / 5 A

Genauigkeit Strom- und 
Spannungsmessung:  
Klasse 0,1 / 0,5

Genauigkeit Wirkleistung 
/-arbeit: Klasse 0,5 / 0,5S

Genauigkeit Blindleistung 
/-arbeit: Klasse 0,5 / 0,5S

Oberschwingungen: bis zu 
9 kHz (180. Harmonische)

Auswertung nach EN 50160:  
Klasse S

Oszillogrammaufzeichnung:  
Freie Parametrierung von 
Triggern und Aufzeicnungs-
dauer

Messkategorie:  
CAT IV / 300 V

Abtastung: 57,6 kHz

Aktualisierungsrate  
Messwerte: bis zu 40 ms

Kommunikationsschnitt-
stellen: Ethernet, RS485, 
Front-USB

Kommunikationsprotokolle: 
u.a. Modbus,  
IEC 60870-5-104

Anbindung von Slave- 
geräten: Speicherung,  
Mapping und Anzeige von  
Slavedaten

UMC 27

Einsatzgebiete 
Blindleistungskompensation

Standard Optional

ausschreiben.de

Download 
Datenblatt

https://www.ausschreiben.de/katalog/pq_plus/position/ref:id133
https://www.pq-plus.de/site/assets/files/4097/umc-27-datenblatt.pdf
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Blindleistungskompensation

Technische Spezifikation – UMC 27

UMC 2718TE

Ein- und
Ausgänge

Digitale Ein-/Ausgänge keine

Relaisein-/ ausgänge 1 Ein-/ 18 Ausgänge

Analoge Ein-/Ausgänge keine

Differenzstromeingänge keine

Temperatureingänge keine

Kommunikation
Schnittstellen RS485, Ethernet, Front-USB

Kommunikationsprotokolle Modbus RTU, Modbus TCP/IP, SMTP, SNMP, DHCP, JSON

Weitere  
Funktionen

Alarme integrierte Logik: Grenzwerte für Über-/ Unterschreitung von frei definierten Werten

Interne Temperaturmessung -40 … 80 °C

Datenlogger
Speicherkapazität- und aufteilung 512 MB Flash frei partitionierbar in mehrere Archive

Messwertspeicherung frei konfigurierbare Messwerte mit verschiedenen Mittelungsintervallen

Elektrischer  
Anschluss

Versorgungsspannung
230 V-Variante: 75 … 500 V AC / 75 … 600 V DC

Leistungsaufnahme 20 VA / 8 W

Überspannungskategorie Kategorie III

Genauigkeits-
klassen

Spannung: Kl. 0,5 Strom: Kl. 0,1 Frequenz: Kl. 0,02

Wirkleistung: Kl. 0,5 Blindleistung: Kl. 0,5 Scheinleistung: Kl. 0,5

Oberschwingungen: Kl. 2 Leistungsfaktor: Kl. 0,5 cos phi: Kl. 0,5

Wirkarbeit: Kl. 0,5S Blindarbeit: Kl. 0,5S Scheinarbeit: Kl. 0,5

Messeingänge

Spannung
U L-N: 2 … 650 V AC

U L-L: 3,5 … 1120 V AC

Überlast Spannung Permanent U L-N: 1000 V AC / Spitzenüberlast für max. 1 Sec. U L-N: 2000 V AC

Eingangsimpedanz Spannung 6 MOhm

Eingangsbürde Spannung < 0,05 VA

Frequenz 40 ... 70 Hz (DC-500 Modus: 0 ... 500 Hz)

Stromwandler 4x 1 / 5 A

Überlast Strom Permanent: 8 A AC / Spitzenüberlast für max. 1 Sec: 70 A AC

Eingangsimpedanz Strom < 10 mOhm

Eingangsbürde Strom < 0,5 VA

Abtastrate 57,6 kHz

Harmonische je Ordnung 1. ... 128. für Strom und Spannung; Optional: Supraharmonische von 2 kHz ... 9 kHz

Messverfahren IEC 61000-4-30 Kl. S

Mechanische 
Eigenschaften

Temperaturbereich Betrieb -25 … 60 °C bei < 95 % rel. Luftfeuchte

Temperaturbereich Lager -40 … 80 °C bei < 95 % rel. Luftfeuchte

Schutzart Front / Rückseite IP 40; Optional IP 54 / IP 20

Abmessungen BxHxT 144 x 144 x 80 mm

Gewicht 0,7 kg

Interne  
Echtzeituhr

Genauigkeit +/- 2 s pro Tag bei 0 … 40 °C

Mögliche Synchronisation NTP/SNTP; Externer GPS-Empfänger; Externe Impulse; Systemfrequenz; PC-Zeit

FW Module

PQ S: optional GO: optional RCS: optional

MM: optional MQTT: optional IEC104: optional

SH: optional
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Versorgungs- 
spannung Messspannung Funktionen Kommunikation
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Blindleistungskompensation

Leistungskondensatoren und Drosseln

Kondensatoren werden zur Festkompensation eingesetzt. Sie sind 
als MKP Kondensatoren mit M12 Gewinde in Trockentechnologie 
ausgeführt und besitzen eine hohe Lebensdauer und eine niedrige 
Verlustleistung. Sie werden mit integrierten Entladewiderständen 
geliefert.

Drosseln werden in Reihe mit Kondensatoren eingesetzt, um Blind-
leistung zu kompensieren. Oberschwingungsfilterdrosseln reduzieren 
die Auswirkungen höherer Oberschwingungsanteile. Sie für den 
Betrieb in den anspruchsvollsten Anwendungen ausgelegt.

Nennleistung in 
kvar bei einer 

Nennspannung 
von:

Kapazität 
in µF [A] Füllung Abmessungen  

in mm*
Gewicht 

kg
Schutz- 
kappe Typ Artikel Nr.

400 V 440 V
2,07 2,50 3×13,70 3×3,3 Gas Ø85x175/223 0,6 CO85 CSADG – 0,44/2,5-HD 40.44.0002
2,60 3,15 3×17,26 3×4,1 Gas Ø85x175/223 0,6 CO85 CSADG – 0,44/3,15-HD 40.44.0003
4,13 5,00 3×27,40 3×6,6 Gas Ø85x175/223 0,7 CO85 CSADG – 0,44/5-HD 40.44.0005
5,17 6,25 3×34,25 3×8,2 Gas Ø85x175/223 0,8 CO85 CSADG – 0,44/6,25-HD 40.44.0006
8,26 10,00 3×54,81 3×13,1 Gas Ø85x245/293 1,2 CO85 CSADG – 0,44/10-HD 40.44.0010
10,33 12,50 3×68,51 3×16,4 Gas Ø85x245/293 1,2 CO85 CSADG – 0,44/12,5-HD 40.44.0012
12,40 15,00 3×82,21 3×19,7 Gas Ø85x245/293 1,4 CO85 CSADG – 0,44/15-HD 40.44.0015
15,04 18,20 3×99,75 3×23,9 Gas Ø85x245/293 1,7 CO85 CSADG – 0,44/18,2-HD 40.44.0018
16,53 20,00 3×109,61 3×26,3 Gas Ø85x245/293 1,8 CO85 CSADG – 0,44/20-HD 40.44.0020
20,66 25,00 3×137,01 3×32,8 Gas Ø100x245/293 1,9 - CSADG – 0,44/25-HD 40.44.0025
23,22 28,10 3×154,00 3×36,9 Gas Ø116x245/296 2,1 - CSADG – 0,44/28,1-HD 40.44.0028
24,79 30,00 3×164,42 3×39,4 Gas Ø116x245/296 2,2 - CSADG – 0,44/30-HD 40.44.0030
33,06 40,00 3×219,22 3×52,5 Gas Ø136x261/323 3,8 - CSADG – 0,44/40-HD 40.44.0040
41,32 50,00 3×274,03 3×65,7 Gas Ø136x355/418 5,5 - CSADG – 0,44/50-HD 40.44.0050

Drosseln / Harmonic Filter

Typ: 
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Artikel Nr.

Reaktor 7 % 400/440 [mH] [kvar] [uF] [kvar] [A] [A] [mm] [mm] [kg]
2,5 - ERH 7/400/440/2,22-al 17,42 2,5 3 x 13,7 2,2 3,6 7,4 Klemmenblöcke 120 105 120 5x10 3 40.07.0025
3,15 - ERH 7/400/440/2,8-al 12,17 3,15 3 x 17,26 2,8 4,62 10,08 Klemmenblöcke 120 105 120 5x10 3,5 40.07.0031
5 - ERH 7/400/440/4,44-al 8,7 5 3 x 27,4 4,4 7,13 14,7 Klemmenblöcke 150 105 160 5x10 4 40.07.0050
6,25 - ERH 7/400/440/5,6-al 6,85 6,25 3 x 34,25 5,6 8,93 18,78 Klemmenblöcke 150 105 160 5x10 5 40.07.0062
10 - ERH 7/400/440/8,89-al 4,31 10 3 x 54,81 8,9 14,28 29,82 Klemmenblöcke 180 140 155 5x10 8 40.07.0100
12,5 - ERH 7/400/440/11,1-al 3,45 12,5 3 x 68,5 11,1 17,85 37,26 Klemmleiste 180 140 155 5x10 8 40.07.0125
15 - ERH 7/400/440/13,3-al 2,876 15 3 × 82,2 13,3 21,42 44,73 Klemmleiste 180 150 155 5x10 10 40.07.0150
20 - ERH 7/400/440/17,77-al 2,16 20 3 x 109,6 17,7 28,55 59,63 Klemmleiste 250 135 205 6x12 11,5 40.07.0200
25 - ERH 7/400/440/22,2-al 1,725 25 3 x 137,0 22,2 35,69 74,54 Klemmleiste 250 135 205 10x15 16,5 40.07.0250
30 - ERH 7/400/440/26,7-al 1,437 30 3 x 164,4 26,7 42,83 89,45 Klemmleiste 230 155 210 10x15 14 40.07.0300
40 - ERH 7/400/440/35,5 1,08 40 3 x 219,2 35,55 - - Klemmleiste 250 145 185 10x15 15,3 40.07.0400
50 - ERH 7/400/440/44,3-al 0,863 50 3 x 274,0 44,4 71,39 149,08 Klemmleiste 270 170 200 10x15 20 40.07.0500

* D x H /Gesamt H = Höhe des Bechers ohne Anschlußstück und ohne Befestigungs-/ Erdungsschraube
  Weitere Typen auf Anfragen

Schutzkappe Typ Beschreibung Artikel Nr.

Schutzkappe mit Kabeleinführung IP54 CO85 Für Leistungskondensatoren mit einen Durchmesser von 85mm und 
einer Kabeleinführung PG16 40.19.0008

Download 
Datenblatt

https://www.pq-plus.de/site/assets/files/2269/leistungskondensatoren.pdf
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Zubehör

TOPJOB®S – Anschlussklemmblock – Serie 2007 - für Stromwandler

Gerätetypen

Technische Daten

Bezeichnung TOPJOB®S 8875 TOPJOB®S 8877
Artikelnummer 18.88.0075 18.88.0077

Einsatzgebiet 3-phasige
Stromwandlerschaltung

4-phasige
Stromwandlerschaltung

Baubreite 70,0 mm 86 mm
Farbe grau grau
Schraubenlose Endklammer, 10 mm breit 2 2
2-Leiter-Schutzleiterklemme, mit berührungssicherer 
Prüfbuchse, für Prüfstecker Ø 4 mm 6 8

Abschluss- und Trennplatte, 1,5 mm dick,  
ohne Plombier Möglichkeit 1 1

Verschmutzungsgrad (1) 3
Bemessungsspannung EN (1) [V] 500
Bemessungsstoßspannung (1) [kV] 6
Anschlusstechnik 1 Push-in CAGE CLAM®
Nennquerschnitt 1 6 mm² 
eindrähtig, anschließbar 1 0.5 … 10 mm² / 20 … 8 AWG 
eindrähtig, direkt steckbar 1 1 … 10 mm² / 14 … 8 AWG 
feindrähtig mit Aderendhülse ohne Kunststoffkragen 1 1.5 … 6 mm² / 16 … 10 AWG
feindrähtig mit Aderendhülse min., direkt steckbar 1 1.5 mm² / 16 AWG 
Abisolierlänge 1 13 … 15 mm / 0.51 … 0.59 in 

Reihenklemmsysteme

•	 Mit dem TOPJOB®S Klemmblock, können Sie z.B. Strom-
wandler kurzschließen. Erst nach kompletter Trennung der 
Stromkreise kann ein Messgerät an der Prüfbuchse auf der 
Zählerseite angeschlossen werden.

•	 Für die Montage auf Tragschiene DIN35
•	 Intuitive und komfortable Bedienung sowie genaue Anzeige 

des Schaltzustandes
•	 Hohe Funktionalität bei geringen Abmessungen 
•	 Alle Klemmen der Serie 2007 sind für 30 A/500 V IEC und 

300 V UL ausgelegt.
•	 Bei einer Klemmenbreite von 8 mm beträgt der maximal 

anschließbare Querschnitt bei ein- und fein drahtigen Leitern    
10 mm² (AWG 8) und bei Verwendung von Aderendhülsen 6 
mm² (AWG 10)

•	 Berührungssichere Prüfbuchsen für Prüfstecker Ø 4 mm auf 
der Wandler- und Zählerseite

Bild: Alle Rechte bei WAGO

ausschreiben.de

Download 
Datenblatt

https://www.ausschreiben.de/katalog/pq_plus/position/ref:id647
https://www.pq-plus.de/site/assets/files/2388/topjobs-anschlussklemmblock-serie-2007-fuer-stromwandlerproduktbild-datenblatt.pdf
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Anschlussvarianten – Anschlussklemmblock

Bild: Alle Rechte bei WAGO
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TOPJOB®S – Anschlussklemmblock -  
Serie 2007 - für Strom- und Spannungswandler

Gerätetypen

Technische Daten

Bezeichnung TOPJOB®S
Artikelnummer 18.89.0075
Einsatzgebiet 3-phasige Stromwandlerschaltung mit Spannungsabgriff
Baubreite 112,0 mm
Farbe grau
Schraubenlose Endklammer, 10 mm breit 2
2-Leiter Schutzklemme, mit berührungssicherer Prüf-
buchse, für Prüfstecker Ø 4mm 1

2-Leiter-Trenn- und Messklemme, mit berührungssi-
cherer Prüfbuchse, für Prüfstecker Ø 4 mm 6

Abschluss- und Trennplatte, 1,5 mm dick,  
ohne Plombier Möglichkeit 1

Verschmutzungsgrad (1) 3
Bemessungsspannung EN (1) [V] 500
Bemessungsstoßspannung (1) [kV] 6
Anschlusstechnik 1 Push-in CAGE CLAM®
Nennquerschnitt 1 6 mm² 
eindrähtig, anschließbar 1 0.5 … 10 mm² / 20 … 8 AWG 
eindrähtig, direkt steckbar 1 1 … 10 mm² / 14 … 8 AWG 
feindrähtig mit Aderendhülse ohne Kunststoffkragen 1 2,5 ... 6 mm² / 16 ... 25 AWG
feindrähtig mit Aderendhülse min., direkt steckbar 1 1.5 mm² / 16 AWG 
Abisolierlänge 1 13 … 15 mm / 0.51 … 0.59 in 

•	 Mit dem TOPJOB®S Klemmblock für Strom - und Spannungs-
wandler, kann neben dem Kurzschließen der Wandler auch 
die Spannung abgegriffen werden. Erst nach kompletter Tren-
nung der Stromkreise kann ein Messgerät an der Prüfbuchse 
auf der Zählerseite angeschlossen werden.

•	 Für die Montage auf Tragschiene DIN35
•	 Intuitive und komfortable Bedienung sowie genaue Anzeige 

des Schaltzustandes
•	 Hohe Funktionalität bei geringen Abmessungen 
•	 Alle Klemmen der Serie 2007 sind für 30 A/500 V IEC und 

300 V UL ausgelegt.
•	 Bei einer Klemmenbreite von 8 mm beträgt der maximal 

anschließbare Querschnitt bei ein- und fein drahtigen Leitern    
10 mm² (AWG 8) und bei Verwendung von Aderendhülsen 6 
mm² (AWG 10)

•	 Berührungssichere Prüfbuchsen für Prüfstecker Ø 4 mm auf 
der Wandler- und Zählerseite

Bild: Alle Rechte bei WAGO

ausschreiben.de

Download 
Datenblatt

https://www.ausschreiben.de/katalog/pq_plus/position/ref:id651
https://www.pq-plus.de/site/assets/files/2399/topjobs-anschlussklemmblock-serie-2007-fuer-strom-und-spannungswandler-datenblatt.pdf
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Anschlussvarianten – Anschlussklemmblock für Strom- und Spannungswandler
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STEP POWER - Industrie Netzteil

•	 Primär getaktete Stromversorgung
•	 Vorbereitet für Geräte und Anlagen der Schutzklasse II
•	 Selbstkühlung durch natürliche Konvektion bei horizontaler 

Einbaulage
•	 Stufenprofil, optimal für Installationsverteiler  

oder Systemverteiler
•	 Parallelschaltbar, reihenschaltbar
•	 Galvanisch getrennte Ausgangsspannung (SELV)

Typ STEP POWER
Artikelnummer 14.13.0124
Ausgangsspannung/ -strom 24 V DC / 1,3 A

Technische Spezifikation – STEP POWER

Bild: Alle Rechte bei Phoenix Contact

ausschreiben.de

Eingang:

Eingangsspannung AC / DC 85 ... 264 V AC
88 ... 350 V DC

Frequenz 50 ... 60 Hz
Ableitstrom 0,25 mA bei 240 V AC

Einschaltstrom 25 A bei 115 V
50 A bei 230 V

Netzausfallüberbrückung
> 60 ms (230 V AC)
> 3100000 h bei 25 °C, Volllast
> 1000000 h bei 50 °C, 80 % Last

Ausgang:
Ausgangsspannung U a Nenn 24 V DC (SELV)
Ausgangsspannungsbereich 24 ... 28 V DC einstellbar
Ausgangsstrom I a 1,3 A
Voreinstellung 24 V DC
Verhalten bei Überlast automatische Rückstellung
Betriebsanzeige LED grün (Ua)
Wirkungsgrad/ Verlustleistung:
Wirkungsgrad 88,5 %
Verlustleistung PV 5 W
Absicherung:

Empfohlene Vorsicherung Leitungsschutzschalter 6 A ... 16 A 
(Charakteristik B, C, D, K)

Umgebungsbedingungen:
Umgebungstemperatur -10 ... 70 °C
Derating 2 % / °C (> 50 °C)
Verschmutzungsgrad 2 (gemäß EN 60721)
Sicherheit und Schutz:
Gehäuse Kunststoff
Schutzklasse II ohne Verbindung PE
Schutzart IP20
Parallelschaltbar ja
Reihenschaltbar ja
Anschluss und Befestigung:
Anschlusstechnik Push-in-Anschluss

Querschnitte

Eingang / Ausgang:
0,2 ... 2,5 mm², (AWG 24 ... AWG 14) 
Ohne Aderendhülse
0,2 ... 2,5 mm², (AWG 24 ... AWG 14) 
Mit Aderendhülse

Befestigungsart Tragschienenmontage (EN 60715)
Abmessungen und Gewicht:
Abmessungen (mm)
B x H x T 36 x 90 x 61

Gewicht 170 g

Download 
Datenblatt

https://www.ausschreiben.de/katalog/pq_plus/position/ref:id1080
https://www.pq-plus.de/site/assets/files/5745/step-power_datenblatt.pdf
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CAT IV Power Compact – Industrie-Netzteil

•	 Speziell für den Betrieb der Messgeräte UMD 98EVU, UMD 
710EVU, UMD 710MVU und MMB 700 in CAT IV-Umgebun-
gen

•	 Überspannungskategorie IV nach EN 60664-1
•	 Parallelschaltbar, reihenschaltbar
•	 galvanisch getrennte Ausgangsspannung (SELV) 

Typ CAT IV Power Compact
Artikelnummer 80.42.3024
Ausgangsspannung/ -strom 24 V DC / 2,5 A

Technische Spezifikation – CAT IV Power Compact 

Eingang:
Eingangsspannung AC 90 ... 460 V
Eingangsspannung DC 127 ... 340 V
Frequenz 47 ... 63 Hz
Überspannungskategorie Kategorie IV
Einschaltstrom 60 A
Netzausfallüberbrückung 50 ms bei 230 V AC

Isolationsspannung 3 kV für 1 min, verstärkte Isolation  
> 100 MΩ / 500 V

Ausgang:
Ausgangsspannung DC 24 V (SELV)
Ausgangsstrom I a 2,5 A 
Regelabweichung ±1 %
Restwelligkeit 240 mV (Spitze-Spitze)
Überspannungssicherheit 27,6 V
Überlastsicherheit 300 %
Wirkungsgrad/ Verlustleistung:
Wirkungsgrad 88 %
Verlustleistung PV 4 VA, 1,2 W
Absicherung:

Interne Sicherung galvanisch getrennt von der  
Versorgungsspannung

SSR Ausgang ~ 30 mA / 24 V=, gegen Θ Pol

Umgebungsbedingungen:
Umgebungstemperatur -30 ... 70 °C
Lagertemperatur -40 ... 85 °C
Relative Luftfeuchte 95 % (keine Betauung zulässig)
EMV Beständigkeit EN 55011. EN 61000-3-2/-3-class B
Sicherheit und Schutz:
Schutzart IP20
Überspannungsschutz Durch Varistor im Primärstromkreis
Abmessungen und Gewicht:
Abmessungen (mm)
B x H x T 58,6 x 109,4 x 104,9

Gewicht 250 g

ausschreiben.de

Download 
Datenblatt

https://www.ausschreiben.de/katalog/pq_plus/position/ref:id495
https://www.pq-plus.de/site/assets/files/2433/cat-iv-power-compact_industrie-netzteil_datenblatt.pdf
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Typische Anschlussvariante – CAT IV Power Compact

Maßbilder – CAT IV Power Compact
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Universal Gateway

Die neuen universellen Gateways der X-Serie ermöglichen 
eine flexible und zukunftssichere Einbindung unterschiedlichs-
ter Automationssysteme. Sie eignen sich zur Anbindung von 
Universalmessgeräten, Energie-, Gas- und Wasserzählern 
sowie weiterer Sensorik an unser EnVisWeb oder an eine 
übergeordnete Leittechnik. Die Geräte bieten hohe Performan-
ce, ein modulares Lizenzmodell und unterstützen unter ande-
rem Modbus TCP/RTU, M-Bus und MQTT. Weitere Protokolle 
sowie die Erweiterung der 25 Datenpunkte lassen sich jederzeit 
ergänzen.

Dank der intuitiven Web-Konfiguration, des kompakten Hut-
schienengehäuses und der flexiblen Lizenzoptionen sind die 
X-Gateways eine ideale Lösung für anspruchsvolle Integrati-
onsaufgaben in der Gebäude-, Energie- und Anlagentechnik.

Alle Vorteile auf einen Blick:

•	 Alle wichtigen Kommunikationsprotokolle sind verfügbar
•	 Autoconfig
•	 Echtzeituhr integriert mit Batteriepufferung
•	 25 - 2.500 Datenpunkte
•	 Schnelle Aufschaltung auf serielle o. netzwerkbasierte Kom-

munikationsprotokolle
•	 Robustes Metallgehäuse für den Einsatz in rauen Schalt-

schrankumgebungen
•	 Nach Stromausfall läuft das Gateway automatisch wieder an

Typ Protokolle Artikelnummer
Universal Gateway Single-X BACnet/IP auf Modbus TCP 57.01.0020
Universal Gateway Single-X Modbus RTU auf Modbus TCP 57.01.0022
Universal Gateway Double-X M-Bus auf Modbus TCP 57.01.0023
Universal Gateway Double-X M-Bus auf MQTT 57.01.0024

*Weitere Protokolle auf Anfrage

Technische Spezifikation

Spezifikationen:

SpannungsversorgungV+ +12 bis +24V DC oder 12 bis 24V 
AC 

Leistungsaufnahme 2 Watt
Gewicht 300 Gramm
Abmessungen (mm)
B x H x T

100 x 48 x 70 
(inklusive DIN-Hutschienenhalter)

Umgebungstemperatur 0...45°C, 32…113°F

Umgebungsfeuchte 20...80 Prozent relative Feuchte,
nicht kondensierend

Schutzart IP20

Montage DIN-Hutschiene TS35 nach 
EN60715

Download 
Datenblatt

Bild: Alle Rechte bei MBS GmbH

https://www.pq-plus.de/site/assets/files/5746/universal-gateway_datenblatt.pdf
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Die gepufferte Gleichstromversorgung der Typenreihe GC-UC243 
besitzt im Gehäuseinneren ein Ultrakondensator als Energiespei-
cher. Dieser Kondensator wird im Normalbetrieb von der Sys-
temspannung (Ue) aufgeladen. Ebenso werden die angeschlosse-
nen DC-Verbraucher von der Systemspannung versorgt. Bei einer 
Unterbrechung der Systemspannung wird die Energie der Ultra-
kondensatoren geregelt freigesetzt. Über einen DC/DC-Wandler 
wird die Last vom Kondensator gespeist, bis dieser entladen ist. 
Die Stromversorgung zeichnet sich durch folgende Eigenschaften 
aus:
•	 Wartungsfrei durch langlebige Ultrakondensatoren
•	 Mikrocontrollergestütztes Laden und Entladen der Ultrakonden-

satoren
•	 Betriebs- und Ladezustandsüberwachung über potentialfreie 

Kontakte und LEDs
•	 Kapazität erweiterbar durch externe Kondensatormodule

Typ GC-UC243
Artikelnummer 74.28.1217
Bemerkung Standardgerät 1,5 kJ Eingang entkoppelt
Eingangsnennspannung 24 V DC
Ausgangsnennspannung 24 V DC
Stromausgang I 0,5 A 1,0 A 1,5 A 2 A 3 A
Pufferzeit 118,8 s 60,6 s 38,5 s 28,5 s 18 s

Technische Spezifikation – USV 

GC-UC243 – gepufferte Gleichstromversorgung

Eingang:

Eingangsnennspannung 24 V DC -1,2 % / +15 %
SELV/PELV nach EN 60204-1

Energiegehalt 1,5 kJ
Eingangsspannungsbereich 23,7... 27,6 V DC
Min. Ladespannung 23,7 V DC
Eingangsnennstrom (bei 24,0 V DC) 
C Geladen 3 A Last 3,1 A DC

Ausgang:
Ausgansspannung im Pufferbetrieb 23,0 V DC ±2 %
Ausgangsnennstrom Max 3 A DC
Strombegrenzung 1,05 … 1,2 x INenn
Wirkungsgrad/ Verlustleistung:

Wirkungsgrad bei Uc > >96 % @ (Ue=24,0 V DC; 
Ua=22,9 V DC; Ia=INenn)

Verlustleistung bei Uc > 2,5 W
Verlustleistung bei 100 % Last und 
Ladung 7 W (max. 60 Sekunden)

Absicherung:
Interner Geräteschutz (intern) 4 A (T)
Sicherung DC-Ausgangskreis (extern) 3 A (T)
Anschlussart: Eingang Ue Federklemmtechnik max. 1,0 mm²
Anschlussart: Ausgang Ua Federklemmtechnik max. 1,0 mm²
Anschlussart: Meldekontakte Federklemmtechnik max. 1,0 mm²
Max. Belastung Meldekontakt  
(Ue-OK1)

30 V/ 0,5 A  
potentialfreier Relais-Kontakt

Umgebungsbedingungen:
Betriebstemperatur -20 °C ... 60 °C
Lagertemperatur -20 °C ... 60 °C
Rel. Luftfeuchte ≤95 % nicht betauend
Max. Aufstellhöhe  
(ohne Leistungsreduzierung) 2000 m ü. NN

Sicherheit und Schutz:
Schutzart IP20 u. EN 60529
Abmessungen und Gewicht:
Abmessungen (mm)
B x H x T 60 x 92,5 x 116 

Gewicht 0,6 kg

ausschreiben.de

Download 
Datenblatt

https://www.ausschreiben.de/katalog/pq_plus/position/ref:id974
https://www.pq-plus.de/site/assets/files/5203/gc-uc243_datenblatt.pdf
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Typ STEP-CAP
Artikelnummer 60.67.1002
Bemerkung Standardgerät 0,4 kJ
Eingangsnennspannung 24 V DC
Ausgangsnennspannung 24 V DC
Stromausgang I 0,2 A 0,5 A 0,75 A 1 A 1,3 A
Pufferzeit 83,3 s 33,3 s 22,2 s 16,6 s 12,8 s

Technische Spezifikation 

STEP-CAP – gepufferte Gleichstromversorgung

Der STEP-CAP kombiniert die elektronische Umschalteinheit 
mit einem leistungsfähigen Energiespeicher in einem einzigen 
Gehäuse. Die Energie zur Überbrückung von Netzausfällen 
wird in langlebigen, wartungsfreien Doppelschichtkondensato-
ren gespeichert. Je nach benötigtem Laststrom ermöglicht das 
Modul eine zuverlässige und ausgedehnte Überbrückung von 
Netzunterbrechungen.

Ihre Vorteile auf einen Blick:

•	 Höchste Energieeffizienz für wirtschaftlichen Betrieb
•	 Maximale Anlagenverfügbarkeit dank langer Lebensdauer der 

Kondensatoren
•	 Einsatzfähig in einem großen Temperaturbereich
•	 Elektronik und Energiespeicher platzsparend in einem 

Gehäuse integriert
•	 Wartungsfreie Technologie durch 

Doppelschichtkondensatoren
•	 Kompakte Bauform für optimale Raumnutzung
•	 Geeignet für Aufputz- und Unterputzverteiler gemäß 

VDE 0603-1 und DIN 43871

Eingang:
Nenneingangsspannung 24 V DC ( SELV )
Eingangsspannungsbereich 23,7 V DC ... 26,5 V DC
Stromaufnahme (INo-Load / ICharge ) 0,1 A / 0,7 A

Zuschaltschwelle Unterspannung: 
Überspannung:

< 21,8 V DC (±2 %)
> 23,8 V DC (±2 %)

Pufferzeit Position A 39 s (0,5 A) / 10 s (2 A)
Position B 29 s (0,5 A) / 6 s (2 A)
Aufladezeit (bei vollständig entladenen Kondensatoren) 142 s (Pos. A) / 119 s (Pos. B)
Wiederaufladezeit 71 s (Pos. A) / 51 s (Pos. B)
Ausgang:
Nennausgangsspannung (UN) 4 V DC
Nennausgangsstrom IN 2 A
Wirkungsgrad  > 95 %
MTBF (IEC 61709, SN 29500) > 500000 h (@ 25 °C)
Umgebungsbedingungen:
Umgebungstemperatur (Betrieb) -25 °C ... 60 °C
Abmessungen und Gewicht:
Abmessungen B / H / T 80 mm / 125 mm / 60 mm
Gewicht 233 g

Bild: Alle Rechte bei Phoenix Contact

Download 
Datenblatt

https://www.pq-plus.de/site/assets/files/5747/step-cap_datenblatt.pdf
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IoT – LoRaWAN Interface

Anbindung der Universalmessgeräte und Energiezähler mit  
Modbus-RTU über LoRaWAN. Das IoT-LoRaWAN Interface ist 
ein Gerät der Klasse C und wird über die RS485-Schnittstelle 
an die Messgeräte angeschlossen. Die Konfiguration kann 
drahtlos über Downlink-Pakete erfolgen. Die offenen Soft-
wareschnittstellen ermöglichen eine einfache Integration des 
Systems in die bestehende LoRaWAN Infrastruktur.

Typ IoT-LoRaWAN Interface
Artikelnummer 60.06.0863

Technische Spezifikation 

RF-Transceiver
Frequenzbereich 863 MHz – 870 MHz (EU-Frequenzband)
Sendeleistung +14 dBm
Empfänger Empfindlichkeit -140 dBm
LoRaWAN Eigenschaften
Funkschnittstelle LoRaWAN V1.0 Class C (Class A optional)
LoRaWAN Aktivierungsmethode •	Activation by Personalization (ABP)

•	Over-The-Air-Activation (OTAA)
Datenverschlüsselung AES-128
LoRaWAN-Schnittstelle
Datenübertragung •	Uplink zum LoRaWAN-Server

•	Downlink zum IoT-Interface
Datenübertragung zum LoRa-
WAN-Server (Uplink)

•	Periodisch (konfigurierbar): 
1 min – mehrere Tage/Wochen

•	Eventbasierend (konfigurierbar):  
Übertragung bei Über- oder Unter- 
schreiten von dedizierten Messwerten

Datenübertragung zum  
IoT-Interface (Downlink):  
(Übertragung erfolgt über 
Downlink-Pakete)

•	Einstellungen am LoRaWAN-Interface
•	Einstellungen am angebundenen 

Messgerät

Anzahl von Messwerten pro	
Datenpaket: (Messwerte kön-
nen auch auf mehrere Datenpa-
kete aufgeteilt werden)

max. 10 Messwerte  
(abhängig vom Datentyp der Messwerte)

Duty Cycle LoRaWAN Der LoRaWAN Remote Server muss 
bezüglich Duty Cycle die gesetzlichen 
Vorschriften gemäß ESTI EN 300-220-1 
einhalten. Diese regulatorische Einschrän-
kung kann das Volumen der Datenübertra-
gung zeitlich beschränken.

Feldbusschnittstelle
Physikalische Schnittstelle RS-485
Protokoll / Modus Modbus / RTU
Datenrate 1,2 /2.4 /4,8 /9,6 /19,2 /38,4 /57,6 /115,2 

kbit/s
Versorgungsspannung
Spannungsbereich •	DC: 9 ... 24 V

•	Optional: Integrierte Lithium Batterie
Leistungsaufnahme 100 mW
Umgebungsbedingungen
Bemessungstemperaturbereich 
im Betrieb

-10 … 50 °C

Fremdkörper- und  
Wasserschutz

IP 65

Feuerbeständigkeit Gehäuse Nicht entflammbares Gehäuse:  
UL94-V0HB

Mechanische Daten
Abmessungen [mm] 84 x 82 x 85
Installation/Montage •	Mit 2 Schrauben und Dübel  

(im Lieferumfang enthalten)
•	Mit optionalen Befestigungsclips zur 

Hutschienenmontage
Transport und Lagerung
Die folgenden Angaben gelten für Geräte, die in der Originalverpackung 
transportiert bzw. gelagert werden.
Temperaturbereich -10 … 30 °C
Normen und Zulassungen
IoT-Interface: EN 61000-4-2,

EN 300-220-1 V2-4-1,
EN 301 489 V1-6-1, RoHS,
Radio Equipment Directive (RED), 
CE-zertifiziert

ausschreiben.de

Download 
Datenblatt

https://www.ausschreiben.de/katalog/pq_plus/position/ref:id642
https://www.pq-plus.de/site/assets/files/2462/iot-lorawan-interface.pdf
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PFS – NH-Sicherungs-Lastschaltleiste

Die PFS NH-Sicherungs-Lastschaltleisten sind flexibel ein-
setzbar. Die Leiste lässt sich komfortabel drehen, sodass der 
Anschluss sowohl von unten als auch von oben möglich ist. Die 
Leisten gibt es in der Ausführung 1-polig oder 3-polig schaltbar.  

Für einen sichereren Betrieb der im Leistengrundkörper 
bereits installierten Messwandler bieten wir Varianten mit 
333 mV-Kleinsignalwandlern an. Diese sind entweder direkt 
mit einem Anschlusskabel verbunden oder auf Wunsch auf 
einen Stecker an der Rückseite der Leiste durchverdrahtet. So 
können diese z.B. direkt an unser kompaktes und modulares 
Abgangsmesssystem angeschlossen werden.

Die Leisten sind für 400 V / 690 V Betriebsspannung geeignet. 
So können Sie mit der Schaltleiste in Verbindung mit unseren 
Messgeräten einen erweiterten Messbereich direkt erfassen.

Beim Öffnen des Schaltdeckels wird parallel getrennt. Dies 
ermöglicht ein einfacheres Schalten zur zweifachen Trennung 
und erhöht die Lebensdauer sowie die Sicherheit für den Be-
diener. Die Spannungsmessung erfolgt auf dem Kontaktmesser 
der NH-Sicherung wodurch Sie unabhängig von den verwende-
ten Grifflaschen sind.

ausschreiben.de

Download 
Datenblatt

Messwerte-Erfassungs-Modul MEM1
Als weiteres Zubehör zu den PFS-Schaltleisten (NH1 - NH3) 
bieten wir als vorkonfektioniertes Set eine einfache und schnel-
le Möglichkeit, die komplette Strom- und Spannungsmessung 
in Ihrer bestehenden Anlage nachzurüsten. Das MEM1 punktet 
durch seine kompakte Bauweise (Einbauhöhe 40 mm) und der 
platzsparenden Montage ohne großen Verdrahtungsaufwand 
direkt oben auf der Leiste. Damit haben Sie alle relevanten 
Daten Ihrer Abgänge nach einer schnellen und einfachen Mon-
tage bzw. Konfiguration gesammelt und per Modbus RTU zur 
Verfügung.

https://www.ausschreiben.de/katalog/pq_plus/position/ref:id166
https://www.pq-plus.de/site/assets/files/3379/pfs-nh-sicherungs-lastschaltleiste.pdf
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PFS1-01 PFS1-02 PFS1-03

Bemessungsbetriebsstrom 250 A 400 A 630 A

Konventioneller thermischer Strom mit Trennmesser Ith 400 A 630 A 800 A

Bemessungsbetriebsspannung Ue 690 V

Bemessungsisolationsspannung Ui 1000 V

Bemessungsstoßspannungsfestigkeit Uimp 12 kV

Bemessungsfrequenz 50 ... 60 Hz

Bedingter Bemessungskurzschlussstrom bei 500 V / 690 V 120 kA / 100 kA

Gebrauchskategorie AC-23B bei Ue = 400 V

Mechanische Lebensdauer 1400 Schaltspiele 800 Schaltspiele 800 Schaltspiele

Elektrische Lebensdauer 200 Schaltspiele

Leistungsabgabe (ohne Sicherungseinsätze) 27 W 56 W 111 W

Max. zulässige Leistungsabgabe pro Sicherungseinsatz 23 W 34 W 48 W

Schutzart IP20

Umgebungstemperatur -25 .... 55 °C

Bemessungsbetriebsart Dauerbetrieb

Verschmutzungsgrad 3

Überspannungskategorie Kategorie IV

V-Klemme Klemmquerschnitt 25 ... 300 mm²

Anzugsdrehmoment 35 Nm

Breite x Höhe x Tiefe (geschlossen / geöffnet) 100 x 675 x 190 / 295 mm

Technische Daten - PFS Schaltleiste

Weitere Varianten auf Anfrage erhältlich.

Größe
Schaltbar Anschluss

Stromwandler Genauig-
keitsklasse

Wandlerverdrah-
tung MEM1 Artikelnummer

NH Primär / Sekundär

2 1-polig V-Klemme 400 A / 333 mV Kl. 0,5 Klemmleiste - 60.71.0200

2 1-polig V-Klemme 400 A / 333 mV Kl. 0,5 Anschlusskabel - 60.71.0204

2 1-polig V-Klemme 400 A / 333 mV Kl. 0,5 Messgerät ● 60.71.0209

2 1-polig M12 400 A / 333 mV Kl. 0,5 Klemmleiste - 60.71.0201

2 1-polig M12 400 A / 333 mV Kl. 0,5 Anschlusskabel - 60.71.0205

2 1-polig M12 400 A / 333 mV Kl. 0,5 Messgerät ● 60.71.0208

3 1-polig V-Klemme 400 A / 333 mV Kl. 0,5 Anschlusskabel - 60.71.3310

3 1-polig M12 400 A / 333 mV Kl. 0,5 Klemmleiste - 60.71.0313
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Technische Spezifikation – MEM1

MEM1

Ein- und
Ausgänge

Digitale Ein-/Ausgänge keine

Relaisein-/ ausgänge keine

Analoge Ein-/Ausgänge keine

Differenzstromeingänge keine

Temperatureingänge keine

Kommunikation
Schnittstellen 2x RS485

Kommunikationsprotokolle Modbus RTU

Weitere  
Funktionen

Alarme integrierte Logik: Grenzwerte für Über-/ Unterschreitung von frei definierten Werten

Interne Temperaturmessung -40 … 80 °C

Datenlogger
Speicherkapazität- und aufteilung keine

Messwertspeicherung Minimum- und Maximum-Speicher

Elektrischer  
Anschluss

Versorgungsspannung 24 V-Variante: 10 … 36 V DC

Leistungsaufnahme 1 W

Überspannungskategorie Kategorie IV

Genauigkeits-
klassen

Spannung: Kl. 0,1 Strom: Kl. 0,2 Frequenz: Kl. 0,02

Wirkleistung: Kl. 1 Blindleistung: Kl. 2 Scheinleistung: Kl. 0,5

Oberschwingungen: Kl. 1 Leistungsfaktor: Kl. 0,5 cos phi: Kl. 0,5

Wirkarbeit: Kl. 1S Blindarbeit: Kl. 2S Scheinarbeit: Kl. 0,5S

Messeingänge

Spannung
U L-N: 8 … 300 V AC

U L-L: 14 … 520 V AC

Überlast Spannung Überlast für 1 Min. U L-N: 3000 V AC / Spitzenüberlast für max. 5 Sec. U L-N: 5400 V AC

Eingangsimpedanz Spannung 8,16 MOhm

Eingangsbürde Spannung < 0,05 VA

Frequenz 40 ... 70 Hz

Stromwandler 3x 333 mV; Optional 3x 1 / 5 A

Überlast Strom Permanent: 666 mV AC / Spitzenüberlast für max. 1 Sec: 3,33 mV AC

Eingangsimpedanz Strom < 10 MOhm

Eingangsbürde Strom < 5 µVA

Abtastrate 6,4 kHz

Harmonische je Ordnung 1. ... 50. für Strom und Spannung

Messverfahren IEC 61000-4-30

Mechanische 
Eigenschaften

Temperaturbereich Betrieb -25 … 70 °C bei < 95 % rel. Luftfeuchte

Temperaturbereich Lager -40 … 60 °C bei < 95 % rel. Luftfeuchte

Schutzart Front / Rückseite IP 40 / IP 20

Abmessungen BxHxT 97 x 43 x 94 mm

Gewicht 0,2 kg

Interne  
Echtzeituhr

Genauigkeit +/- 2 s pro Tag bei 0 … 40 °C

Mögliche Synchronisation Systemfrequenz

FW Module
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Dienstleistungen

Wir sind seit über 30 Jahren Ihr zuverlässiger Partner für fach-
kundige Ingenieurdienstleistungen. Unser Expertise umfasst die 
folgenden Schwerpunkte:

Kompetent - Zuverlässig - Vor Ort

•	 Mit einem umfassendes Know-how aus über 30-jähriger 
Berufserfahrung bieten wir eine kompetente Beratung und 
Konzepterstellung bis hin zur Inbetriebnahme maßgeschnei-
derter Lösungen zur Erfüllung aller Wünsche und Anforderun-
gen unserer Kunden.

•	 Im vertrauensvollen Gespräch erarbeiten wir in der vor Ort 
Analyse und nachträglicher Auswertung, Ihre individuelle 
Lösung, zu welchen wir Ihnen immer das beste Angebot er-
stellen. Als Systemintegrator erhalten Sie von uns Lösungen 
aus einer Hand.

Inbetriebnahmen und Schulungen

•	 Wir begleiten Sie von der Projektierung, über die Inbetrieb-
nahme bis zur Schulung Ihres Energiemonitoring- bzw. Netz-
qualitätsmonitoring-Systems.

•	 Besprechung und Analyse des Istzustandes vor Ort, Aus-
arbeitung einer kundenspezifischen, Lösung Einbinden der 
Messgeräte in eine bestehende IT-Struktur und einrichten der 
Datenbank und Mitarbeiterschulung umfassen unser Angebot.

Dies beinhaltet:
•	 Parametrierung der Hard- und Software
•	 Anlegen von Projekten
•	 Kommunikationscheck
•	 Schulung

Ihr Partner für fachkundige Ingenieurdienstleistungen

Netzanalysen nach EN 50160 / EN 61000

•	 Mit den mobilen Messgeräten werden umfangreiche Netzqua-
litätsanalysen durchgeführt und alle Ereignisse aufgezeich-
net. Die Auswertung erfolgt mit der ENVIS-Software. 

•	 Damit bewerten Sie die Netzqualität nach der EN 50160 oder 
der EN 61000-2-2/2-4/2-12, welche die kritischen Netzpara-
meter (u.a. Oberschwingungen, Flicker, Transienten) ent-
halten. Sie haben aber auch einen Überblick aller gängigen 
Messdaten aus Ihrem Netz und können diese Auswerten.

•	 Mit den Messergebnissen können Kompensationsauslegun-
gen durchzuführen bzw. gezielt eine Qualitätsverbesserung 
im Netz erreicht werden. Wahlweise können Sie den Mess-
koffer ausleihen oder käuflich erwerben.

•	 Dienstleistung
•	 Schulung
•	 Inbetriebnahme
•	 Netzdatenanalyse

•	 Montage
•	 Beratung
•	 Auswertung
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Montage
Verlassen Sie sich auf unsere Erfahrung bei der Montage. Ob 
Umbauten am Niederspannungsgerüst in Ortsnetzstationen 
oder die Installation von GridCal-Systemen, Messboxen und 
Leisten, Wir sorgen für eine fachgerechte und zuverlässige 
Umsetzung.

Beratung
Profitieren Sie von unserer Expertise in der Messtechnik. Wir 
unterstützen Sie bei der Auslegung der passenden Messtechnik 
inklusive Zubehör und sorgen dafür, dass alle Komponenten 
perfekt auf Ihre Bedürfnisse abgestimmt sind. Darüber hinaus 
stehen wir Ihnen bei der Inbetriebnahme zur Seite, um einen 
reibungslosen und sicheren Betrieb zu gewährleisten.

Netzdatenanalyse
Netzdaten lassen sich oft nur schwer entschlüsseln. Mit unserer 
Fachkompetenz unterstützen wir Sie gerne bei der Analyse 
und Auswertung dieser Daten. Durch die Erstellung aussage-
kräftiger Reports dokumentieren sie die Werte in einer leicht 
verständlichen Form, so dass Sie auch kritische Situationen 
zuverlässig nachvollziehen und bei Bedarf darauf reagieren 
können.



PQ Plus GmbH
Hagenauer Straße 6
91094 Langensendelbach

Tel:	 (+49) 9133-60640-0 
Fax: 	 (+49) 9133-60640-100
E-Mail:	 info@pq-plus.de
Internet:	www.pq-plus.de

Geschäftsführung: 
Marita Beyer, Anna Beyer
Daniel Fierus-Beyer

Umsatzsteuer Identifikationsnummer:
DE 301 767 284

Weitere Informationen und den aktuellen Katalog  
finden Sie bei uns im Internet:
www.pq-plus.de

Stand: 2025.12 
Technische Änderungen vorbehalten.

Die im Produktkatalog enthaltenen Daten sind nach besten 
Wissen und Gewissen erstellt. Änderungen und Irrtümer sind 
ausdrücklich vorbehalten. „Abbildungen ähnlich“ stellen keine 
Vertragsbedingungen im Sinne von § 305 I BGB dar. Es handelt 
sich um Hinweise ohne eigenständigen Regelungsgehalt, die 
lediglich zum Ausdruck bringen, dass die im Katalog enthalte-
nen Angaben insoweit vorläufig und unverbindlich sind, als sie 
vor oder bei Abschluss eines Vertrags noch korrigiert werden 
können. Ein vertraglicher Regelungsgehalt, insbesondere eine 
etwaige Beschränkung der Rechte des Vertragspartners in haf-
tungs- oder gewährleistungsrechtlicher Hinsicht, kann diesen 
Hinweisen nicht entnommen werden.
 
PQ PLUS GmbH liefert nach den grünen Lieferbedingungen 
des ZVEI.


